— 1—

粤职院发〔2024〕194 号

关于公布 2024 年校级教学改革研究与

实践项目和人工智能赋能课程建设示范项目

名单的通知

各二级单位：

根据《关于开展 2024 年校级质量工程项目申报工作的通知》

要求，经个人申报、二级学院推荐、专家评审、校内公示和校长

办公会审议等环节，现将 2024 年校级教学改革研究与实践项目

（附件 1）和人工智能赋能课程建设示范项目（附件 2）予以公

布。

校级教育教学改革研究与实践项目建设周期为两年，资助经

费金额为普通项目 4000 元/项；校级人工智能赋能课程建设示范

— 2 —

项目建设周期为半年，学校不提供经费支持。各项目负责人应科

学把握建设目标，切实布置建设方案，合理安排建设经费，开展

项目建设。

附件：1.2024 年校级教育教学改革研究与实践项目立项名

单

2.2024 年校级人工智能赋能课程建设示范项目立项

名单

广东职业技术学院

2024 年 12 月 14 日

— 3 —

附件 1

2024 年校级教育教学改革研究与实践项目立项名单

序号 项目编号 单位 项目名称 项目主持人 项目组成员 资助金额（元）

1 XJJG202401 艺术设计学院
“新双高”视域下，数媒专业群"精准融合·深度

共创"教学改革的研究与实践
陈海玲

王丹玲、肖机灵、田甜、杨晓

丽、李伟
4000

2 XJJG202402
马克思主义学

院

“大思政课”视域下习近平法治思想融入高职

思政课实践教学的改革与实践
李津

王艳、徐丽霞、秧志强、黎婉

媚、詹锦、钟妍峰
4000

3 XJJG202403 商学院
生成式 AI赋能《财务大数据分析》课程能力

图谱研制的探索与实践
林慧涓

姚珈冕、章洁、王慧、陈纪光、

黄雪真、王舒丹
4000

4 XJJG202404 创新创业学院
“专创融合、三师共育”教学模式的探索与实践

——以省级示范课程《精益创新创业》为例
孙德延

颜钰婷、胡永丹、王北一、谈

昊、丁煜
4000

5 XJJG202405 服装学院
基于新质生产力驱动的“赛教融合”教学改革

研究—以《创意服装结构设计》课程为例
黄玲玲 汤瑞昌、崔敬兰、朱娜 4000

6 XJJG202406 服装学院
基于人工智能垂直大模型应用的服装专业

AIGC人才培育路径研究
郭智敏

冯韵珊、林文燕、陈开俊、崔

敬兰、董灵丽、王辰洁
4000

7 XJJG202407 信息工程学院
基于 AI新模式下的软件测试工程师培养的研

究与实践
丁志勇

洪洲、刘小园、陈荣征、吕晓

军、刘紫琴、邓文剑
4000

8 XJJG202408 外语外贸学院
教学能力比赛“金课”建设指引下的高职教师

数字素养提升的扎根理论研究
陶霞

宋勖元、任婷、袁晓雪、李志

伟、华海燕、马泽诚（企业）
4000

9 XJJG202409 学生工作部
新时代高职院校劳动教育与非遗文化传承耦

合策略研究
谢琴

梁思影、江文俊、陈艳华、黄

巧敏、邓程、吴林源
4000

— 4 —

10 XJJG202410
汽车与交通学

院

基于 OBE的汽车专业课混合式教学设计与实

践
周凤霞

邓龙泽、谭志荣、罗锡亮、彭

焜鹿、易陈钰、张雪洁
4000

11 XJJG202411 商学院
新质生产力视域下高职物流数智化管理人才

培养模式探索与实践
秦建玲

章洁、王艳敏、唐亮如、韩正

涛、张庆平
4000

12 XJJG202412 信息工程学院
基于深度学习算法MLP的课堂教学效果评价

研究与实践——以《信息技术》为例
王昕阳

洪洲、张蕾、刘小园、夏国清、

吴强
4000

13 XJJG202413 纺织学院
新质生产力驱动下基于“博·创·睿·本”理念的

针织服装专业人才培养模式研究
张泽军

李竹君、朱江波、董旭烨、陶

培培、葛涛、程新雅
4000

14 XJJG202414 外语外贸学院
校园本土文化传承与大学英语课程思政的融

合及创新实践研究
柯粒

黄福洪、梁娟、任婷、李志伟、

左立祥、周康美
4000

15 XJJG202415 外语外贸学院
人工智能赋能《商务英语》课程 BOPPPS教

学模式实践研究
李艳辉

袁晓雪、梁娟、陶霞、任婷、

林晓岚、罗娜
4000

— 5 —

附件 2

2024 年校级人工智能赋能课程建设示范项目立项名单

序号 项目编号 单位 课程名称 课程负责人 课程面向专业 资助经费（元）

1 XJKC202437 纺织学院 机织工艺设计与实施 董旭烨
现代纺织技术、纺织品设计、纺织品检验与

贸易
0

2 XJKC202438 商学院 跨境电子商务 梁娟娟 跨境电子商务 0
3 XJKC202439 信息工程学院 短视频拍摄与剪辑 吴强 计算机应用技术（数字媒体） 0
4 XJKC202440 信息工程学院 unreal开发基础 杨艳瑜 计算机应用技术（数字媒体） 0
5 XJKC202441 外语外贸学院 服装英语 梁娟 应用英语 0
6 XJKC202442 外语外贸学院 外贸函电 任婷 商务英语、应用英语、国际贸易 0
7 XJKC202443 汽车与交通学院 汽车底盘构造与维修 王梦 汽车检测与维修技术、汽车制造与试验技术 0

8 XJKC202444 轻工与材料学院 化妆品质量检验技术 黄景怡
化妆品技术（含中外合作）、化妆品经营与

管理
0

9 XJKC202445 智能制造学院
嵌入式智能产品开发与应

用
章仰莹 智能产品开发与应用 0

10 XJKC202446 服装学院 女装专题设计 付丽娜 服装与服饰设计 0
11 XJKC202447 纺织学院 纺织检测技术 杨友红 纺织品检验与贸易 0
12 XJKC202448 智能制造学院 传感器检测技术 刘菊 应用电子技术/智能产品开发与应用 0
13 XJKC202449 汽车与交通学院 增材制造技术 黄威威 数控技术 0
14 XJKC202450 汽车与交通学院 汽车电气设备构造与维修 彭焜鹿 汽车制造与试验技术 0